

伊春空难、菲律宾绑架事件引发市民关注保险

出行旅游勿忘“保险伞”



空难很少发生,一旦发生便是生离死别。所以,许多人不忘在上飞机前购买一份航意险。伊春空难发生后,航意险成了焦点。可是,航空意外险究竟能给乘客多少保障,有哪些意外情况是在责任范围外的,没买保险怎么办?许多乘客并不清楚。事实上,坐一次飞机花20块钱买份航意险并非万无一失。



IC供图

天天出彩

Table with lottery results including 体彩超级大乐透, 体彩22选5, 体彩排列3, 体彩排列5, 福彩东方6+1, 福彩15选5, 快乐扑克2010-8-25, 福彩3D游戏, and 福彩“七乐彩”.

以后坐飞机一定买保险

昨天早晨,市民王小姐在看到伊春空难的报道后,便发出感叹:“以后坐飞机,一定不忘买份保险!”王小姐由于工作关系,每个月都要出差,有时候坐飞机有时候坐火车。“坐飞机的几率不是非常高,一两个月一次,所以每次登机前都是抱着侥幸心理,觉得不会那么巧吧。”王小姐告诉记者,当空难真的发生时,是一点余地都没有的,对死者、伤者的家属来说,有一些保障当然是雪中送炭。“想想真的是可怕,风险无处不在。”王小姐感叹。

和王小姐一样想法的乘客不少,记者昨天从中国平安、中德安联等保险公司了解到,虽然还没有系统地统计,但就昨天一天,咨询和购买航空意外险、交通意外险等险种的消费者要比平时多出不少。不少消费者表示,以后出行,不仅是坐飞机,旅行、坐车都会考虑购买一份保险。

一般意义上的航意险,是指乘客在登机、飞机滑行、飞行、着陆过程中,即在保险期限内因飞机意外事故遭到人身伤害导致身故或残疾时,由保险公司按照保险条款所载明的保险金额给付身故保险金,或按身体残疾所对应的给付比例给付残疾保险金。这是大部分人乘坐飞机习惯购买的,也是保险公司为航空旅客专门设计的一种针对性很强的商业险种,这类航空意外险基

本只保障单次航班,每次花费20元,保障额度20万到40万。

目前,不少大型保险公司网站都有销售航意险或交通意外险,价格也更为实惠。如有的交通意外险不仅保飞机,还保火车、汽车等,保险期也从1个月到1年不等,最高保额达上百万,而保费大多打折销售,不过数十元。

不买保险的也能获赠

一般来说,乘客如在乘坐飞机过程中遇到意外身故或残疾,且购买了航意险的,那么保险公司会根据保险条款进行赔偿。而没有购买航意险的乘客是否就没有任何赔偿了呢?事实上,即便不买航意险或其他交通意外险,遭遇空难仍然可以获得航空公司的赔偿金。北京大成律师事务所南京分所律师徐培告诉记者,乘客和航空公司之间也是合同关系,因此航空公司就应该赔偿,相关的赔偿标准也是有据可查的。

事实上,国家民航总局于2006年公布了《国内航空运输承运人赔偿责任限额规定》,航空公司对空难旅客死亡赔偿限额由7万元提高到40万元,并规定赔偿限额将随物价和居民生活水平而变化而适时调整。乘坐飞机的旅客,由于意外事故造成人身伤亡,航空公司在法律上要负赔偿责任。换言之,在无其他任何保险的情况下,旅客发生人身伤亡,能得到航空公司在40万元限额内的赔偿。

航意险不能样样保全

当然,并不是购买了航意险就意味着在空中遇到的一切意外都在保障范畴内。记者从部分航意险的条款中发现,不少意外事件都在责任免除范围内,其中就包括“恐怖袭击”。此外,在核爆炸、核辐射或核污染,战争、军事行动、暴动或武装叛乱期间发生意外,保险公司也是不予赔付的。一位保险专家告诉记者,任何一种保险都有责任免除,对于一些风险特别高的情况,保险公司不会承保。近日发生在菲律宾的绑架事件也让人们意识到绑架风险的存在。

上述保险专家表示,如果想更加周全,那么现在市面上还有将绑架、恐怖事件纳入保险保障范畴的险种,被称为“绑架险”。该险种也是意外险的一种,对身故、残疾等均作出赔付,保费也从几百元到数千元不等,保额超过百万。另外,保险公司的寿险和养老型产品也可以附加意外险保障,这些附加险针对不同交通工具,赔付比例相差比较大。一般附加的航空意外伤害,可以获得10到40倍基本保额的保障。据悉,今年6月份法航空难中,不幸遇难的中国乘客中就有一位购买了国内某保险公司24万保额的年金养老产品,最终获得40倍合计960万巨额航空意外险赔付,成为至今国内航空公司赔付最高纪录。快报记者 张波

国内现货金价大涨 南京金饰又想跟风涨

金价低迷了数日,重新振作。国际国内金价昨天都有不错表现,南京金饰目前已达328元/克的高位。周三亚太时段,国际现货黄金继续位于1230美元上方窄幅波动。和国际金价的波动走势不同,国内现货金价昨天大幅上涨。Au9999昨天报收于269.67元/克,上涨了2.15元/克。几乎所有的现货金品种都逼近了270元/克。记者昨天从宝庆银楼、中国黄金等了解到,目前南京市场的金饰品价格在328元/克左右,这是几天前刚刚上调的价格,因此昨天现货金上涨后,金饰品没有跟进涨价。不过,业内人士透露,一旦国内现货金价站上270元/克,并且站稳,那么南京金饰品价格超过330元/克是必然的。相关分析师认为,由于避险需求仍然在,因此金价中长期走势依然看好。世界黄金协会昨天公布了二季度黄金报告,二季度黄金需求在投资者的推动下升至400亿美元以上,这种购买者以亚洲珠宝购买者将共同为2010年剩余时间内的贵金属消费提供支撑。快报记者 张波

日元对人民币升值约5% 赴日旅游多花几百块

日元升值的势头依然很猛,今年以来,日元对人民币的汇率上涨5%左右。受此影响,南京赴日旅游的成本也一路走高,记者从南京几家旅行社获悉,日本游报价价格有上升,但由于即将进入淡季,价格不久可能就将回落,因此,消费者似乎并不敏感。

南京中北友好国际旅行社的相关负责人告诉记者:“一般来说,日元升值直接影响报价,目前报价上涨了近百块钱,不到1成。”也就是说,原本报价6500元左右的,现在报价到了6700元左右。

相比之下,日元升值对到日本购物的影响更大一些。南京国旅的相关负责人孙兵表示,汇率波动直接影响着消费市场,日元升值其实就相当于商品涨价了,升值多少就是涨价多少。不过中北友好的上述负责人表示,虽然如此,日本的化妆品、奢侈品仍然要比国内便宜不少。此外,记者了解到,上海和北京飞往日本的机票也已经出现了上涨,涨幅在2成左右。快报记者 张波

Large table containing financial data for various funds, including closed-end funds and open-end funds, with columns for fund name, unit value, and performance metrics.